

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 6º Bimestre / 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	117.605.400,00	124.734.846,65	23.347.660,78	18,72	119.018.898,38	95,42	5.715.948,27
Receitas Correntes	115.595.400,00	121.209.846,65	22.972.805,78	18,95	117.330.395,46	96,80	3.879.451,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.593.300,00	14.593.300,00	2.334.578,07	16,00	13.138.804,81	90,03	1.454.495,19
Impostos	14.160.500,00	14.160.500,00	2.213.566,33	15,63	12.239.018,44	86,43	1.921.481,56
Taxas	432.800,00	432.800,00	121.011,74	27,96	899.786,37	207,90	(466.986,37)
Contribuições	6.051.100,00	6.051.100,00	1.271.137,38	21,01	5.188.000,74	85,74	863.099,26
Contribuições Sociais	4.295.300,00	4.295.300,00	975.653,51	22,71	3.528.996,67	82,16	766.303,33
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação	1.755.800,00	1.755.800,00	295.483,87	16,83	1.659.004,07	94,49	96.795,93
Receita Patrimonial	9.258.400,00	9.258.400,00	3.406.953,23	36,80	9.551.512,64	103,17	(293.112,64)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	32.800,00	32.800,00	6.748,00	20,57	39.015,00	118,95	(6.215,00)
Valores Mobiliários	9.225.600,00	9.225.600,00	3.400.205,23	36,86	9.512.497,64	103,11	(286.897,64)
Receita de Serviços	8.437.400,00	8.437.400,00	1.188.512,24	14,09	6.231.707,50	73,86	2.205.692,50
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.172.900,00	8.172.900,00	1.188.591,84	14,54	6.169.249,34	75,48	2.003.650,66
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao	264.500,00	264.500,00	(79,60)	-0,03	62.458,16	23,61	202.041,84
Transferências Correntes	75.491.120,00	81.105.566,65	14.567.228,43	17,96	82.069.944,71	101,19	(964.378,06)
Transferências da União e de suas Entidades	27.550.350,00	32.870.066,65	6.030.225,48	18,35	36.100.588,49	109,83	(3.230.521,84)
Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Enti	35.343.670,00	35.620.400,00	6.130.977,89	17,21	33.778.371,59	94,83	1.842.028,41
Transferências de Instituições Privadas	-	18.000,00	18.000,00	100,00	18.000,00	100,00	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.597.100,00	12.597.100,00	2.388.025,06	18,96	12.172.984,63	96,63	424.115,37
Outras Receitas Correntes	1.764.080,00	1.764.080,00	204.396,43	11,59	1.150.425,06	65,21	613.654,94
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	25.300,00	25.300,00	4.974,37	19,66	42.053,90	166,22	(16.753,90)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	127.300,00	127.300,00	7.803,36	6,13	56.816,39	44,63	70.483,61
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio	-	-	28.188,80	-	28.188,80	-	(28.188,80)
Demais Receitas Correntes	1.611.480,00	1.611.480,00	163.429,90	10,14	1.023.365,97	63,50	588.114,03
Receitas de Capital	2.010.000,00	3.525.000,00	374.855,00	10,63	1.688.502,92	47,90	1.836.497,08
Alienação de Bens	-	-	-	-	153.050,00	-	(153.050,00)
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	153.050,00	-	(153.050,00)
Transferências de Capital	2.010.000,00	3.525.000,00	374.855,00	10,63	1.535.452,92	43,56	1.989.547,08
Transferências da União e de suas Entidades	1.640.000,00	2.365.000,00	274.855,00	11,62	743.998,79	31,46	1.621.001,21
Transferências dos Estados, do DF e de suas Entida	370.000,00	1.160.000,00	100.000,00	8,62	791.454,13	68,23	368.545,87
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.559.000,00	16.559.000,00	2.996.723,63	18,10	16.110.029,40	97,29	448.970,60
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	134.164.400,00	141.293.846,65	26.344.384,41	18,65	135.128.927,78	95,64	6.164.918,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	134.164.400,00	141.293.846,65	26.344.384,41	18,65	135.128.927,78	95,64	6.164.918,87
DÉFICIT (VI)'	-	-	-	-	-	-	-

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	134.164.400,00	141.293.846,65	26.344.384,41	18,65	135.128.927,78	95,64	6.164.918,87
------------------------------------	----------------	----------------	---------------	-------	----------------	-------	--------------

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	7.183.350,01	-	-	7.183.350,01	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	7.183.350,01	-	-	7.183.350,01	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	103.208.900,00	119.895.880,24	19.075.409,52	105.489.124,99	14.406.755,25	23.965.263,27	102.184.579,12	17.711.301,12	102.184.579,12	3.304.545,87
DESPESAS CORRENTES	97.937.753,69	107.944.846,72	17.117.197,96	97.238.298,26	10.706.548,46	21.858.973,60	97.178.106,79	10.766.739,93	97.178.106,79	60.191,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	60.315.360,00	64.360.967,66	14.154.390,59	61.099.704,48	3.261.263,18	14.279.803,93	61.099.704,48	3.261.263,18	61.099.704,48	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.622.393,69	43.583.879,06	2.962.807,37	36.138.593,78	7.445.285,28	7.579.169,67	36.078.402,31	7.505.476,75	36.078.402,31	60.191,47
DESPESAS DE CAPITAL	4.812.336,68	11.892.623,89	1.958.211,56	8.250.826,73	3.641.797,16	2.106.289,67	5.006.472,33	6.886.151,56	5.006.472,33	3.244.354,40
INVESTIMENTOS	4.754.336,68	11.834.623,89	1.949.270,06	8.198.066,96	3.636.556,93	2.097.348,17	4.953.712,56	6.880.911,33	4.953.712,56	3.244.354,40
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	53.000,00	53.000,00	8.941,50	52.759,77	240,23	8.941,50	52.759,77	240,23	52.759,77	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	458.809,63	58.409,63	-	-	58.409,63	-	-	58.409,63	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.566.500,00	16.748.169,90	2.991.960,54	16.113.890,62	634.279,28	2.997.870,44	16.113.890,62	634.279,28	16.113.890,62	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	119.775.400,00	136.644.050,14	22.067.370,06	121.603.015,61	15.041.034,53	26.963.133,71	118.298.469,74	18.345.580,40	118.298.469,74	3.304.545,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	119.775.400,00	136.644.050,14	22.067.370,06	121.603.015,61	15.041.034,53	26.963.133,71	118.298.469,74	18.345.580,40	118.298.469,74	3.304.545,87
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	13.525.912,17	-	-	16.830.458,04	-	16.830.458,04	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	119.775.400,00	136.644.050,14	22.067.370,06	135.128.927,78	-	26.963.133,71	135.128.927,78	18.345.580,40	135.128.927,78	3.304.545,87
RESERVA DO RPPS	14.389.000,00	14.369.000,00	-	-	14.369.000,00	-	-	14.369.000,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.559.000,00	16.559.000,00	2.996.723,63	18,10	16.110.029,40	-	448.970,60
Receitas Correntes - Intra OFSS	16.559.000,00	16.559.000,00	2.996.723,63	18,10	16.110.029,40	-	448.970,60
Contribuições - Intra OFSS	7.236.800,00	7.236.800,00	1.445.531,14	19,97	6.807.313,93	-	429.486,07
Contribuições Sociais - Intra OFSS	7.236.800,00	7.236.800,00	1.445.531,14	19,97	6.807.313,93	-	429.486,07
Receita de Serviços - Intra OFSS	7.200,00	7.200,00	2.637,89	36,64	11.388,57	-	(4.188,57)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Intra	7.200,00	7.200,00	2.637,89	36,64	11.388,57	-	(4.188,57)
Outras Receitas Correntes - Intra OFSS	9.315.000,00	9.315.000,00	1.548.554,60	16,62	9.291.326,90	-	23.673,10
Demais Receitas Correntes - Intra OFSS	9.315.000,00	9.315.000,00	1.548.554,60	16,62	9.291.326,90	-	23.673,10

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.566.500,00	16.748.169,90	2.991.960,54	16.113.890,62	634.279,28	2.997.870,44	16.113.890,62	634.279,28	16.113.890,62	-
DESPESAS CORRENTES	15.764.500,00	15.927.169,90	2.849.364,83	15.293.002,87	634.167,03	2.855.274,73	15.293.002,87	634.167,03	15.293.002,87	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.056.800,00	6.142.909,90	1.224.339,15	5.539.399,20	603.510,70	1.224.339,15	5.539.399,20	603.510,70	5.539.399,20	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	378.000,00	449.500,00	79.505,19	449.487,67	12,33	79.505,19	449.487,67	12,33	449.487,67	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.329.700,00	9.334.760,00	1.545.520,49	9.304.116,00	30.644,00	1.551.430,39	9.304.116,00	30.644,00	9.304.116,00	-
DESPESAS DE CAPITAL	802.000,00	821.000,00	142.595,71	820.887,75	112,25	142.595,71	820.887,75	112,25	820.887,75	-
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	802.000,00	821.000,00	142.595,71	820.887,75	112,25	142.595,71	820.887,75	112,25	820.887,75	-

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, PODER EXECUTIVO- ADMINISTRACAO DIRETA, 26/Jan/2021, 09h e 58m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1